
Администрация Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 6 с кадетскими классами» 

 (МАОУ СШ № 6) 

 

ПРИКАЗ 

21.09.2023 № 140   

г. Кстово 

 

 

Об утверждении плана профориентационной работы  

на 2023 – 2024 учебный год 

 
 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05, 

приказа департамента образования администрации Кстовского муниципального округа № 

126-14-594509/23 от 20.07.2023г. «О реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Кстовского муниципального округа», с целью 

обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального минимума 

для обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по реализации основного уровня 

профориентационного минимума (Приложение №1). 

2. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год 

(Приложение №2 ). 

3. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить выполнение 

мероприятий согласно установленным срокам. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Гуляеву Татьяну Николаевну, 

заместителя директора. 

 

 

             Директор школы                                                                                    Ващанова Г.В. 
 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     



                                                                                                           Приложение № 1 

к приказу № 140   от 21.09.2023г. 

 

«Утверждаю» 

    /Г.В.Ващанова/ 

«  »     2023г. 

 

Комплексный план мероприятий 

по реализации основного уровня  профориентационного минимума в 

 МАОУ СШ № 6 

 

№ Мероприятия Срок 

реализации 

Исполнители 

1. Нормативно-правовое обеспечение профориентационной деятельности 

1.1 Разработка и утверждение приказа о 

реализации профориентационного 

минимума в МАОУ СШ № 8. 

До 1 сентября 

2023г. 

Гуляева Т.Н., 

зам.директора 

1.2 Подготовка локальных актов, 

закрепляющих ответственных за 

профориентационную работу из числа 

администрации и включение 

соответствующих полномочий в их 

функционал. 

До 1 сентября 

2023г. 

Гуляева Т.Н., 

зам.директора 

1.3 Создание рабочей группы, отвечающей за 

реализацию профориентационного 

минимума. 

До 1 сентября 

2023г. 

Гуляева Т.Н.,, 

зам.директора, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

1.4 Разработка плана профориентационной 

работы как части программы воспитания. 

До 1 сентября 

2023г. 

Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

1.5 Заключение соглашений о партнерстве с 

ключевыми работодателями 

территориальной среды; кадровыми 

агентствами; службами занятости и 

профориентации; объединениями 

волонтеров; государственными и 

негосударственными организациями из 

сферы культуры, физической культуры и 

2023 – 2025 гг. Гуляева Т.Н.,, 

зам.директора, 

классные 

руководители 6-11 

классов 



спорта; СМИ; общественными 

объединениями; некоммерческими 

организациями. 

2. Разработка содержательного наполнения профориентационной работы 

с обучающимися, с учетом целей и задач профориентационного минимума 

2.1 Организация профессионального 

обучения обучающихся 14-18 лет в 

профессиональных образовательных 

организациях. 

2023 – 2025 гг. Гуляева Т.Н, 

зам.директора 

2.2 Реализация федерального 

профориентационного проекта «Билет в 

будущее». 

Ежегодно Гуляева Т.Н., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б., 

советник по 

воспитанию 

2.3 Реализация федерального 

профориентационного проекта «Шоу 

профессий» (цикл онлайн – уроков 

«ПроеКТОриЯ»). 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

2.4 Развитие конкурсного движения 

обучающихся профориентационной 

направленности. 

Ежегодно Гуляева Т.Н., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.., 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.5 Разработка и реализация предпрофильных 

программ элективных курсов, 

факультативов, курсов внеурочной 

деятельности, дополнительных 

общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ. 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Копейкина А.В.., 

зам.директора,  

Орлова О.В, 

зам.директора,  

2.6 Организация внеклассной проектно-

исследовательской деятельности, 

связанной с решением жизненных / 

производственных задач. 

 Гуляева Т.Н, 

зам.директора, 

Орлова О.В., 

зам.директора 

2.7 Организация профориентационных 

уроков с использованием  материалов 

платформы проекта «Билет в будущее» и 

онлайн – уроков «Шоу профессий» 

Ежеквартально Гуляева Т.Н.., 

зам.директора,  

Янчук Л.Б..,советни 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.8 Посещение обучающимися организаций 2023 – 2025 гг. Гуляева Т.Н., 



профессионального образования с целью 

участия в мероприятиях, экскурсиях и др. 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.9 Участие обучающихся 6 – 11 классов в 

многоуровневой онлайн – диагностике на 

платформе  bvbinfo.ru в рамках проекта 

«Билет в будущее». 

Ежегодно 

2, 4 кварталы 

Гуляева Т.Н., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б., 

советник по 

воспианию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.10 Организация профессиональных проб, 

включая проект «Билет в будущее», в том 

числе на базе предприятий / партнеров, 

колледжей.  

Ежегодно Гуляева Т.Н., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б., 

советник по 

воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.11 Организация профориентационных 

профильных лагерных смен в 

каникулярный период  

Ежегодно Гуляева Т.Н., 

зам.директора 

2.12 Проведение профориентационного 

консультирования обучающихся, 

родителей (по итогам профдиагностики и 

т.п.). 

Ежемесячно Педагог - психолог 

3. Методическое сопровождение реализации профориентационного минимума 

3.1 Организация самодиагностики готовности 

школы к реализации 

профориентационного минимума. 

Август 2023 г. Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.2 Разработка документов / материалов / 

рабочих программ профориентационных 

содержательных блоков, внедренных в 

учебные предметы. 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 



3.3 Разработка и проведение уроков 

общеобразовательного цикла, 

включающих элемент значимости 

учебного предмета для профессиональной 

деятельности. 

В течение 

учебного года 

Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

3.4 Разработка и проведение уроков 

профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета «Технология» 

В течение 

учебного года 

Гуляева Т.Н, 

зам.директора,  

Орлова О.А, 

зам.директора, 

Иванова Н.Н.., 

учитель технологии, 

Зовтонюк Т.С, 

учитель технологии, 

Кокович В.И, 

учитель технологии 

3.5 Участие в региональных конференциях 

«Сопровождение профессионального 

самоопределения обучающихся» 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

3.6 Участие в региональных, федеральных 

конкурсах методических разработок 

педагогов. 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

3.7 Организация мониторинга эффективности 

реализации профориентационного 

минимума 

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

3.8 Проведение родительских собраний по 

профориентационной тематике 

Ежегодно 

1, 3 кварталы 

Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 



по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

4. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного 

минимума 

4.1 Прохождение программ повышения 

квалификации для педагогов, 

осуществляющих профориентационную 

деятельность, с включением актуальных 

вопросов реализации 

профориентационного минимума (не 

менее 36 часов). 

2023 г. Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

4.2 Обучение педагогов методам и 

технологиям реализации 

профориентационного минимума (курсы 

повышения квалификации, стратегические 

сессии, вебинары, семинары, 

дискуссионные площадки, круглые столы 

и др.).  

Ежегодно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора, 

Янчук Л.Б.,советник 

по воспитанию, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

 

5. Информационное сопровождение реализации профориентационного 

минимума 

5.1 Разработка информационных разделов 

«Профминимум» на сайте школы 

Август 2023 г. Гуляева Т.Н.., 

зам.директора 

 

5.2 Освещение мероприятий по реализации 

профориентационного минимума на 

официальном сайте и аккаунтах 

социальных сетях 

Ежемесячно Гуляева Т.Н.., 

зам.директора 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу №  140   от 21.09.2023г. 

 

«Утверждаю» 

    /Г.В.Ващанова/ 

«  »     2023г. 

 

План профориентационной работы на 2023 -2024 учебный год 

(основной  уровень) 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Урочная деятельность 

1.1 Дисциплина 

«Технология»: 

профориентационный 

компонент 

В течение учебного года Учителя технологии 

1.2 Дисциплина 

(интегрированный урок: 

русский язык, 

математика + три 

предмета из списка: 

биология, 

обществознание, 

география, 

информатика, химия) 

В течение учебного года Педагоги – 

предметники,  

классные руководители 

6-11 классов 

2. Внеурочная деятельность 

2.1 Программа внеурочной 

деятельности «Россия – 

мои горизонты» 

Сентябрь  

(2 часа) 

Классные руководители 

 6-11 классов 

2.2 Профориентационные 

онлайн - диагностики 

В течение года  

(5 часов) 

Педагоги-психологи 

 

2.3 Проектная деятельность В течение года  

(16 часов) 

Педагоги – 

предметники, классные 

руководители 

3. Воспитательная работа 

3.1 Экскурсии на 

производство 

В течение года Янчук Л.Б., советник по 

воспитанию,классные 

руководители 6-11 

классов 

3.2 Экскурсии в 

образовательные 

организации СПО и ВО 

В течение учебного года Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, классные 

руководители 6-11 

классов 

3.3 Посещение ярмарок 

профессий, дней 

открытых дверей 

В течение года  Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию,,классные 

руководители 6-11 



классов 

3.4 Региональный 

фестиваль профессий в 

рамках реализации  

проекта «Билет в 

будущее» 

Октябрь 2023г. Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, 

3.5 Профориентационные 

марафоны, деловые 

игры, квизы, научно-

практические 

конференции 

В течение учебного года 

согласно графику 

мероприятий вузов региона 

и профориентационного 

центра «Твой выбор»  

(МАУ ДО ЦВР 

им.С.А.Криворотовой) 

Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, 

4. Практико-ориентированный модуль 

4.1 Профориентационный 

урок 

В течение года согласно 

расписанию 

Классные руководители 

6-11 классов 

4.2 Профессиональные 

пробы на базе ГБПОУ 

КНТ им.Б.И.Корнилова 

В течение года согласно 

расписанию 

Классные руководители 

9 классов 

4.3 Онлайн – пробы на базе 

платформы проекта 

«Билет в будущее» 

Сентябрь - ноябрь Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, классные 

руководители 6-11 

классов 

4.4 Партнерские 

профессиональные 

пробы, мастер – классы 

на базе предприятий 

В течение учебного года Педагоги-психологи 

4.5 Многоуровневая 

диагностика 

В течение учебного года Педагоги-психологи 

4.6 Обсуждение результатов 

диагностик, получение 

индивидуальных 

рекомендаций 

участниками проекта 

«Билет в будущее» 

В течение учебного года Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, 

4.7 Онлайн – уроки «Шоу 

профессий» 

В течение учебного года Янчук Л.Б.,советник по 

воспитанию, 

5. Дополнительное образование 

5.1    

6. Профобучение 

6.1 «Моя первая профессия» 

(сетевое взаимодействие 

с ГБПОУ КНТ 

им.Б.И.Корнилова» 

До января 2024 г. Гуляева Т.Н.., 

зам.директора 

7. Взимодействие с родителями 

7.1 Ознакомительное 

родительское собрание 

Октябрь  Классные руководители 

6-11 классов 

7.2 Итоговое родительское 

собрание 

Апрель Классные руководители 

6-11 классов 

 

 



 


		2023-09-28T11:10:08+0300
	МАОУ СШ 6




